
QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 4

PORTARIA N°. 1481/2013 – SEAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n. 2013/420644 e Memo n. 095/2013 
– GAB.SEC.ADJ/SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação Atividade Motorista (GAM) ao servidor 
WALDIR DUARTE NOGUEIRA, if. 5907264/1, MOTORISTA, 
lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
DAF/SEAS, a partir de 02/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 582269

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 2013/35
Data de Extinção: 09/09/2013
Justificativa: Homologação do Pregão Eletrônico nº 14/2013, 
cujo o objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
para o elevador da marca ThyssenKrupp.
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA 
- ME
Bairro: Marco, Endereço: Tv.Curuzu, 2005
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582317

CONTRATO: 2013-52
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva para o elevador 
da marca ThyssenKrupp.
Valor Total: 13.620,00
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/09/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - ME
Endereço: Tv.Curuzu, 2005
CEP. 66093-540 - Belém/PATelefone: 9132360414
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582374

PORTARIA: 1526/2013
Objetivo: participar de encontro de gestores estaduais e 
municipais da área responsável pela politica de direitos das 
pessoas com deficiência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (Secretaria Adjunta/SEAS) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582377

PORTARIA: 1529/2013
Objetivo: participar na reunião da CIB.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57234940/SUELI AGUIAR DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582383

PORTARIA: 1530/2013
Objetivo: participar do II SEMINÁRIO PACTUAÇÃO FEDERATIVA 
NO BRASIL SEM MISÉRIA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3194680/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (Secretário de Estado/
SEAS) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE 

MOTORISTA - GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582166
PORTARIA N°. 1479/2013 – SEAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n. 2013/419734 e Memo n. 142/2013 
– GAB.SEC/SEAS
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação Atividade Motorista (GAM) do servidor 
Wilson Guerreiro de Holanda, if. 3216640/1, lotado na 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF/
SEAS, Motorista, a contar de 04/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de setembro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582171
PORTARIA N.° 1482/2013 - SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, o Memo. nº 0850/2013- CADE/SEAS e o 
Processo nº. 2013/372767.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a contar de 01/09/2013 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
ao servidor Erick Henrique de Carvalho, matrícula n° 
5905954/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Material e Patrimônio.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de Setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.° 1483/2013 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, o Memo. nº 0850/2013- CADE/SEAS e o 
Processo nº. 2013/372712.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2013 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
Tatiane Sousa Silva, matrícula n° 5902554/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública - Administrador, lotado na 
Coordenação de Administração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de Setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.° 1499/2013 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, o Memo. nº 0458/2013- CADE/SEAS e o 
Processo nº. 2013/420682.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/09/2013 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
Marcelo Barros Santiago, identidade funcional 54195628/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de Setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 582183

PORTARIA Nº 1480/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, 
demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA, CRISTHIANE LENE 
SANTOS DE LIMA, para realização dos procedimentos 
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS.
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos 
pregões desta SEAS os seguintes servidores, PRISCILA 
MONTEIRO E MONTEIRO, MILKNER NAZARENO MIRANDA 
DA ROCHA FILHO e WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 1508/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. nº 098/2013/GECON/SEAS e o Processo 
n° 2013/342227.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KATIANE ABDON DA PIEDADE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54190511/ 1, para responder pela 
Gerência de Contabilidade, em substituição a titular do cargo 
LAURA AMALIA NOBRE DE CASTRO, matrícula n.º 326565/ 5, 
em razão de seu gozo de férias no período de 02/09/2013 
a 01/10/2013, conforme a Portaria n.º 1267/2013 de 
06/08/2013, publicada no DOE n.º 32.462 de 20/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA N° 1509/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. nº 218 e o Processo n° 2013/409652.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVONE DO ROSARIO FERREIRA, 
matrícula nº. 5091870/ 3, para responder pela Gerência da 
UAMT Domingos Zahluth, em substituição ao titular do cargo 
BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO, matrícula n.º 5899861/ 1, 


